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Tisztességes 
k ereskedelem.

Kereskedelemre mindig szük­
ség lesz, bármilyen gazdasági rend 
jöjjön . is — állapította meg Szász 
Lajos közellátásügyi miniszter a 
Kereskedők Országos Egyesületé­
nek tisztelgő küldöttsége előtt, A 
kereskedők megköszönték a mi­
niszternek, hogy elsőnek emelt 
Szót * a legális keresztény magyar 
kereskedelem igaza mellett, majd 
kérték a kereskedőket érintő köz­
ellátási kérdések rendezését. Ké­
résüket memorándumba foglalva 
nyújtották át a miniszternek.

Szász Lajos miniszter nyílt, 
egyenes és határozott választ adott 
a' kereskedők küldöttségének. Vi­
lágosan leszögezte a kereskedelem 
és & kereskedő szerepét a hábo­
rús gazdasági életbe. Elitélte azo­
kat, akik a kereskedelem létjogo­
sultságát kétségbe vonják, hiszen 
ha nem volna szükség a kereske­
delemre, a gazdasági élet már ré- 
gén megszüntette volna, s nem áll­
hatna fenn évezredek óta. Más 
azonban a kereskedelem szerepe 
béke idején és más a háborús vi­
szonyok között. Békében az egyé­
ni kezdeményezés a kereskedelem 
legfontosabb mozgatója. Háború­
mban azonban háttérbe kell szo­
rulnia az egyéni célkitűzéseknek, s 
a mezőgazdaság és az ipar terme­
lését ellenőrző és irányító államnak 
a kereskedelemben is érvényesí­
tenie kell befolyását épen az or­
szág, a köz érdekében.

* Meg kellett tehát szervezni a 
kereskedelmet, érdekképviseletbe 
tömöríteni a kereskedőket s ki kel­
lett .jelölni közülük azokat, akik 
megfelelő tőke, szakképzettség, 
egyéni rátermettség s végül, de 
nem. utolsó sorban erkölcsi alap 
tekintetében kifogástalanok s mél­
tók arra, hogy a mai rendkívüli 
időkben is kereskedelemmel fog­
lalkozzanak. A kijelölések egyik 
célja az igazi kereskedők munká­
jának megkönnyítése, működésének 
törvényes megvédése a háború 
vátnszedőivel szemben.

A kereskedői szervezetekre 
fontos feladat vár a kijelölések te­
rén is. Előfordult ugyanis, hogy az 
első- időkben olyanok is kaptak 
jogosítványt, akik nem felelnek 
táég mindenben a mai szigorú kö­
vetelményeknek, akik a kereske- 
delmet’gyors meggazdagodásra, mo­
hó vagyonszerzésre igyekeznek fel­
használni, akik csak egyéni érde­
keiket nézték, s ezzel sokat vé­
tetlek a kereskedelem becsületes­
sé^ ellen, Is hozzá nem értésük­
kel és korlátlan nyerészkedési vá­
gyakkal veszélyeztetik a kereske­
delem jó hírnevét Helyesen álla­

pította meg a miniszter, hogy ezek 
ellen nem elég ha csak a törvény 
szigorával lépünk fel, hanem kell 
az is, hogy a kereskedők közös­
sége zárja ki magából a magukról 
megfeledkezett tagjait. Egyébként 
maga a miniszter is arra törekszik 
hogy észszerű revíziókkal megtisz­
títsa a kereskedő pályát a nem 
oda való elemektől.

Tanévelejei 
kirakat.

• Ezidén, még augusztus végén, leg­
először Budapesten, az Egyetem utóéban 
néztem meg egy tanszer* kirakatot s azu­
tán, két hónapon keresztül ráértem szem- 
lélgetni az itthoniakat, Régi szokásom ez, 
pontosan félszázados. Emlékezésre mégis 
az első, a fővárosi késztetett - ebben az 
esztendőben, mert ott láttam azt a körzőt, 
melyre egy- életen át vágytim; fekete bár­
sony tokban a körző, a kihúzó a szög­
mérő rézből és nikkelből és még sok 
számos segédszerszám. Mindebben volt 
valami elérhetetlen. Nem mondom, ne­
kem is volt körzőm, de nem ilyen igazi. 
Selmecbányán, a Terrasz elején, a Joerges 
Ágost és fia cégnél vásároltam, abban a 
szép üzletben, ahol egy jótékony úrnő 
jóvoltából az ő számlájára vásárolhattam
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Molnár I. Jenőtől.

Jó szerencsét!
Nem voltam olcsó ünnepek regőse, 
szent virrasztásban telt az időm, 
Mélyre néztem s tudtam, hogy egyszer 
nagy idő támad, valami jön.

Hallgattam, bár tavasz idején 
cóupa daf volt szivem verése 
s füttyös kedvem sokszor kurjantott 
vajúdásom termő csendjébe.

Hallgattam, bár más szenvedése 
arcomra vont korai ráncot 
s mert enyém volt minden magyar sors 
ezer szörnyű kérdés csigázott.

Nem akartam Ítéletidőn 
kőnuyü dallal csalni bús népem, 
vigyázóként csak arra figyeltem, 
ha kell szóljak jó idejében.

Más idő jár... s a bűn a zárt ajak. 
Hallgatásom rám szór már átkot.
Ez az én időml Friss tüdővel 
a próféták hitével kiáltok:

Hahó I Egy percre I Megálltatok I 
Szűnjenek a lármás vad dalok, 
a tülkölés és pokoli zörej;
én a mélység visszhangja vagyok I

Küldött a bányai Kérgeskezü 
szénporos emberek merően

A magyar társadalom minden 
rétegében megnyugvást keltett a 
miniszter beszéde, mint ahogy ed­
dig is bizalommal fogadta pártat­
lan és igazságos intézkedéseit, ugy 
ezentúl is megértéssel és együttér­
zéssel várja a kereskedői tisztes­
ség és becsület megvédésére irá­
nyuló tisztító munka folytatását, 
hogy a tisztességes magyar keres­
kedelem és a kereskedői társada­
lom az ország gazdasági rendjének 
valóban egyik legfontosabb és leg­
biztosabb pillére legyen.

s a segédek bizonyos határig — a számla 
és az emberi jóhiszeműség végső határáig 
— elnézték* ha felírattam a legkülönbö­
zőbb ceruzákat, a kemény Hatalmútokat, 
a puha Kohinoorokat, színes irónokat, 
tollakat s az egyszerű, szerény, polgári 
körzőt is, három-négy segédeszközzel..Az, 
az igazi, (melyet most a belvárosi papir- 
kereskedés kirakatában láttam, a tansze­
rek között s a Veni Sanctera várakozón 
nem dukált nekem. Azt csak gazdagabb 
szülők mérnökhallgató fiai vásárolhatták 
Joergesnél s melyet mindig egy orvosi 
táskához hasonlítottam, tele a legrava­
szabb, finom és csillogó műszerekkel, me­
lyek segítségével valami elvontat lehet 
rajzolni, tussal, kemény papírra.

Ez az elvont valami az euklidesi

követnek csillogó szemükkel : 
a tárnák mélye zug belőlem I

El nem sirt jajok uj énekét 
harsonázom kemény férfi hangon 
őserővel, hogy a dallam 
riadóként a szivekig hasson I

Bányász ősök poéta sarja 
kezd uj húron kesergő zenét. 
Szent vágy izzít I Jöttöm küldetés I 
Igém csak két szó; Jó szerencsétI

Fészekrakás.
Nem jártunk sima, kisöpört úton, 
sűrűn volt rajta rög és tövis.
Sebünk is sajgott, sokszor azt hittük; 
nemcsak lábunkon, szivünkön is.

De Ide értünk s kopár falakból 
puha otthon lett pár nap alatt: 
új életünkre jó meleg fészek, 
dalolunk is, mint a madarak.
Épitő lázban megy el a napunk 
és tovább álmodjuk reggelig: 
ide egy kép kell, ide egy váza, 
persze csak sorban, ahogy telik..,

Hiába wzivünk minden szépsége;

Sénz kell ahhoz, amíg valóra vál... 
záz színes tervünk gazdagabb közben;

nem törünk össze, nincs itt halál...

Megőrzflnk minden szint, puha hangot: 
zord évek várnak, hosszú az út, 
de nézd r nap Is süt,.. Nyújtsd kezed 

[szépen ;
életünk igy már az égbe jut...

geometria volt, amely — most már tudom 
— csak kicsiben érvényes, földi mére­
tekre; nagyban, őrökben és világűrben 
nem ér többé. De a körző, a fuss és a 
vonalzó segítségével egy mind finomabb 
geometriai és fizikai gondolatmenet oly 
tökéletes, szellemes és pontos mértani 
rendszereket épített fel, melyeknek végső 
következménye a korszerű technika s 
többek között az is, hogy most bombáz­
ni lehet a levegőből. De ez már másik 
lecke. Nézzük a kirakatot.

Nézem a tanszer kirakatot s egy­
szerre visszajön az egész*. Joerges ur ho­
mályos üzletének könyv és ragasztószer 
szaga, az a szívdobogás, mely az első 
tanév elején elkísért az üzlethelyiségbe, 
hogy megvásároljam az uj könyveket és 
tanszereket A régi könyveket és tansze­
reket nyár elején természetesen már el­
adtam. Mindenből újat kaptam Joerges 
urrál, szeptembertmásodikán, minden év­
ben, hála a jótékony úrnő hitelének. Igen 
ez mind kellett a tanuláshoz: a vastag és 
vékony füzetek, szótárak, a „Gyakorlatok- 
füzetei a külön rózsaszín itatóssal, a tan­
könyvek, melyeket a változó osztályfőnö­
kök ízlése szerint kék, zöld, barna cso­
magolópapírba kötöttem, címkéztem, a 
növénygyüjtő, melybe az év elején csak­
ugyan bele ragasztottam néhány préselt 
gumót és csalánlevelet, hogy aztán töké­
letesen megfeledkezzek az egész lucskos 
piszokról és Linné rendszereiről, a toll­
tartó... Nem, a tolltartó még az őskor 
kelléke volt Negyediktől fölfelé már szé­
gyenük s a ceruzát fényes csiptetővel a 
belső kabátzsebhez rögzítettük s azok, 
akik nem voltak „szegénysorának", — ó, 
iskola, stílus, rang és mód s mennyi fáj­
dalom! — a töltőtoll ^kezdetleges ősével 
jártak az órákra.

De máskülönben nem sok változott 
a tanévelejei kirakatban. Ez a műfaj, ugy 
látszik örök; negyven, negyvenöt év előtt - 
pontosan ilyen volt. Örök a körző és a. 
léniák, melyeket botbüntetés hatása alatt 
sem voltunk hajlandók vonalzónak nevez­
ni, örök a tolltartó, melynek felső lapját 
tolni és huzni lehetett, a radír, a pala­
vessző, a kréta és a szivacs, a tuss, a*szi- 
nes ceruzák, a dolgozati füzetek s az 
örök izgalom és szorongás, mely e tár­
gyakból árad. A tudomány segédeszkö­
zei nem iváltoztak olyan feltűnően, mint 
a tudomány szelleme és tartalma az el­
múlt Íélszáíadban. Örök az összehajto­
gatható térkép, csak éppen az nem örök, 
amit mutat.Csak az „órarend- változód 
a divattal: most' már vannak cíppzáras 
órarendek is. Ez a legújabb, Irigyen 
nézetp.

Ezek a kellékek, melyek a tanév­
elejei kirakatban bevernek. E kellékek 
birtokában a növendék megszerezte az 
ismereteket s ismeretek birtokában egy­
részt felsőbb osztályba lépett, másrészt 
kilépett az életbe. Abba az életbe, amely­
re körzővel, kihuzóval és tussal készült 
oly sok buzgalommal s ahol aztán min­
den másképpen volt, mint ahogy tanultuk. 
Non scholae séd vitae disdmus, igen*., 
Talán ez volt a baj. Valamire nem fi­
gyeltem oda előadás közben, valamit mu­
lasztottam, ugy látszik, nem készültem 
eléggé. Néha ugy tetőik, hogy felsőbb 
osztályba léptem s gyakrabban mégis ugy 
érzem, az alapvető, óagy kérdésekre mind 
kevésbé tudok felelni és megbuktam,..

(•—ány.)

Támogasd a
Vöröskeresztet!

Molnár I. Jenőtől.

Versek.
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A városunkban egymást váltogató 
pemzedékek mai sorában már ugyancsak 
szinte ismeretlenül hangzó, de a 30—40 
év előtti időkben közszeretetben álló név 
viselőjét gyászolta meg a városunkbeli 
evangélikus keresztyénség e héten ami 
kor. is gyászbaborult templomban búcsú* 
zott el nagynevű hajdani lO'kipásztorától, 
aki 37 ávi itt munkálkodás után 1912- 
ben nyugalomba vonulván most ért meg 
arra, hogy az Élet és Halál Ura magához 
szólítsa.

Kitörölhetetlenül irta be nevét a sal­
gótarjáni és ezzel a nógrádi evangélikus - 
ság történetébe. Nem csak a salgótarjáni 
egyház megszervezésével, önnálló útra 
indításával, bánén 1882-ben a szép temp­
lom, 1890-ben a lelkészlak, 1900 bán az 
iskola megnyitása * révén, aminek követ­
keztében a templom elhelyezés által vá­
rosunk arculatának jellegzetességét is je­
lentősen határozta meg.

Igen mostoha viszonyok közt indult, 
de amikor innen megvált, már egészen 
ellátott és felszerelt egyházat hagyott ma­
ga után, amel azóta is csak erősödött.

. Egyházépitő és egybázszerző mun­
kássága mellett irodalmi tevékenységet is 
fejtett ki. Elsősorban és kiváltképen az 
egyházi irodalmat művelte és nem egy 
könyve forog ma is közkézen és közhasz­
nálatban. —- De emellett más jellegű mun­

kái is nagyszámban jelentek meg s ezek 
között erkölcsi verseskönyvét a főváros 
is sok tízezer példányban vásárolta fel és 
terjesztette iskoláiban. Nem maradt ki e 
sorból Salgótarján sem, amelynek törté­
nete felkutatásában az első komoly ku­
tatásokat ő indította meg és végezte el.

Méltán sorakozott fel tehát a gyá­
szoló egyház presbitériuma köré — amely 
külön közgyűlés keretében áldozott em­
lékének — a hívek seregeivel városunk 
vezetősége és más vallásu társadalma is, 
hogy az okt. 26 án megtartott gyásszer- 
tartás keretében méltóképpen áldozzák 
emlékének.

A szent szolgálatot az oltárelőtt fel­
állított ravatal mellett dr. Csengődy Lajos 
főesperes végezte, amelyben résztvett 
Gartai István kisterenyei lelkész és Po­
lcnyi Zoltán segédlelkész és meghatódott 
szivek áhítata közepette vitte a koporsót 
az egyház presbitériumának 6 tagja a csa­
ládi sírboltba, amely földi maradványait 
a halál csendjébe merítette el, hogy csak 
neve maradjon fenn tovább és Ösztönző 
példává váljék emléke IstenPés Hazát 
egyformán szeretve, szolgálni az ember­
társak és a köz javát.

Témetésén az acélgyári dalárda is 
közreműködött, amely Halmay György 
karqagy tanár vezetésével művészi tolmá 
csolásban gyászdalokat adva elő, mélyí­
tette a búcsú borongós érzéseit.

Városi közgyűlés.
Salgótarján m város képviselőtes­

tülete október hó 25 én d u. 3 órakor 
Horváth László polgármester helyettes 
elnöklésével közgyűlést tartott az alábbi 
tárgysorozattal:

A városi főjegyző felolvasta az alább* 
po'gármesteri bejelentéseket : A r. kát. 
főplébánia templomban Horváth László 
h. po’gármester, a ferences templomban 
pedig dr. Figus Illinyi Béla főjegyző a 
város és közönsége nevében felajánlotta 
a várost Jézus Szentséges Szive oltalmiba.

Az Ipartestük! és a Baross Szövet­
ség rendezésével kamarai nap volt váro­
sunkban, melyen igen értékes előadások­
ban domborodott ki egyrészt az iparos 
és kereskedőtársadalom hazafias magatar­
tása, másrészt áldozatos élete. Ez alka­
lomból sok vendég érkezett városunkba.

F. hó 23-án a kereékdelmi iskola 
nagytermében megkezdődött a Nemzet­
védelmi Akadémia második tanfolyama 
90 hallgatóval.

A városnál előfordult élelmezési 
[egylopások ügyében lefolytatott vizsgálat 
eredményeképpen dr. Figus Béla főjegyző*, 
dr. Clemen Antal fogalmazót, v. Majoros 
József adó’isztet és Deutser Vilma dij- 
nokot a vármegye fegyelmi választmánya 
fe'mentette.

A Belügyminiszter dr. Révay Sán­
dort városi fogalmazóvá nevezte ki.

A bejelentések után a salgótarjáni 
állami elemi népiskolák régen indokolt 

fejlesztését határozta el a város vezetősége. 
Az uj iskola épülete a róm. katolikus kör 
fölött fog felépülni az u. n. kántorkertben.
— A katolikus leánygimnázium előkészítő 
tanfolyam kérelmére a következő iskolai 
évre 10.000 P segélyt szavazott meg a 
közgyűlés. — A szegénysorsu tehetséges 
helybeli gyermekek tanulmányi segélyezé­
sére többszáz pengő segélyt szavaztak meg,
— A községi és kihágási bírói ügyeket 
ezután dr. Fekete Kamill aljegyző fogja 
ellátni, — A városi önálló vizüzem ügyeit 
4 évre a városi közigazgatás fogja ezután 
ellátni a régebben megválasztott Sztolár 
Ede üzemvezető irányitásával. — A város 
vezetősége a vízvezeték vizének biztosí­
tására uj vizforrások feltárását és bekap­
csolását határozta el. — Hanák Fehér 
Alajos bornagykereskedő pincéjébe a víz­
vezeték és szennyvízcsatorna bekötését 
határozta el a közgyűlés — A város 
tisztviselői és alkalmazottainak karácsonyi' 
segélyezését és pótilletményét a tavalyi 
mértékben állapította meg a közgyűlés. — 
A községi ipariskolai igazgató és. tanitók 
tiszteletdiját a közgyűlés felemelté, — A 
Szegénygondozó nővérek és Diakonissza 
testvér tiszteletdiját a npagánalkalmazottak- 
éhoz hasonlóan rendezték. Néhány hono­
sítási és illetőségi ügy letárgyalásával 
fejeződött be a hosszú közgyűlés, amely 
különösen a vízvezetékkel kapcsolatban 
elhangzott pro és kontra vélemények, az 
indokolt vizdij, fogyasztási díjemelés és 
az ideiglenesen polgármesteri hatáskörbe 
utalt vizüzem kérdéseivel foglalkozott, 
sokszor értékes, de olykor személyeskedő 
tónusban is.

Országos gyűjtés 
kat. diákotthonokra. Hírek és különfélék

Régi mondás, hogy akié az ifjúság, 
azé a jövő. De az is igaz, hogy amilyen 
az ifjúság, olyanná alakul ki a nemzet és 
a haza jövője is jó vagy bal értelemben.

. A magyarság ereje kétségkívül s el­
sősorban a falvak gerinces népe. A mo­
dern elbetyárosodás mérgező bacillusai ed­
dig csak itt-ott és csekély mértékben mé- 
telyezték meg. A gazdák, föhdmivesek mii­

diói éplelkűek, becsületes jellemüek, bé­
kében szorgalmas munkások, háborúban 
bátor, kitartó katonák, röviden kifejezve 
— gerinces emberek.

Természetes azonban, hogy á töme­
gek élete a köz javára elképzelhetetlen 
szakértő s lelkiismeretes irányítás nélkül.

Ezt pedig mindenütt a világon, ná­
lunk is a szellemi közép- és felsőosztály­
hoz, tartozó diplomás vezetők végzik akik 
magasabb tuoományos képzettségük alap­
ján jogosan hivatottak. Az együgyű egy- 
szerű'emberek megütközhetnek azon h^gy 
az „urak parancsolgatnak** nekik, de ez a 
rend már így marad örökre, A törzs és a 
tagok nem boldogulhatnak fej nélkül, az 
ország, kormány, tisztviselők, hivatalno­
kok, müveit foglalkozási ágakban műkö­
dők, a hadsereg vezér és tisztek nélkül 
Ha ebben változás történne, felfordulás 
lenne a következménye s állatcsorda mód­
jára tépnénk, taposnánk egymást önző 
érdekeink megvalósítására.

, De nem elég ám, ha a szel­
lemi vezetőréteg csupán tudományos ér­
tékben kiemelkedik. Fontos, hogy lelki 
kiválóságával s erkölcsi tisztességével is 
mintaképül szolgáljon a nemes szándékú, 
de könnyen befolyásolható 8 gonosz pél­
daadással a közrpmlás lejtőjáre sodorható 
népnek. ,

Gondoljunk a közeli szörnyű múlt 
ra, az 1918 as összeomlásra. Károlyi Mi­
hály és Kun Béla őrületes uralmára. Mi 
szülte meg történelmünk legsötétebb, lég** 
szégyenletesebb fejezetét? A keresztény 
és hazafias érzület megdermedése ál’aIá­
ban s a nyugatról beáradt divatos isten­
telen és nemzetközi szellemdöntő térhó­
dítása az ország kormányzó köreitől le- 
felél... Hiába, a fejtől bűzlik minden, az 
állam társadalma is.

Azóta okultunk. A keresztény és 
magyar megújhodás megkezdődött, izmo­
sán kibontakozott, de bizony még mesz- 
„e a cél, hogy a nemzet egyetemes egé­
szében a krisztusi és hazafias eszméktől 
áthatva töltse be földi hivatását. S amel* 

lett a tetszhalott elveket megint keltege 
tik a két évtized óta lapuló sötét alakok 
Az ifjúságra, legdrágább kincsünkre is ki­
vetették hálójukat.

A kát egyház szerencsére.felismerte 
mi a legsürgősebb teendő. Az ifjúság meg­
mentése komoly, fáradhatatlan vallásos 
és hazafias neveléssel s kivált a tehetsé 
ges, de többnyire szegény gyermekek sor: 
sának felkarolásával.

A terv az, hogy Budapesten 8 las­
san az ország központi városaiban, az 
egyházmegyék székhelyein kát. diákoft 
honok létesüljenek. Ezekbe tömörítenék 
a katolikus magyar társadalom jövendő 
szine-java rétegének ifjú jelöltjeit, hogy 
tökéletes szellemi s valláserkölcsi kikép­
zést nyerjenek majdani magasztos felada­
tuk betöltésére.

Felesleges bizonyítgatni, mily szent 
kötelesség ezt a mozgalmat áldozatkész­
ségünkkel támogatni, bármennyire igény­
bevesznek is különféle gyűjtésekkel. Az 
első lelkesedés országszerte hamarosan 
egymillió pengőt hozott össze, ami biztató 
és buzdító kezdet. Városunkban a Nőegy­
let érdemes tágjai vállaltak főműnkét a 
gyűjtésben. Aki nemcsak névleges, de 
cselekvő katolikus magyar, megnyitja majd 
erszényét vagyoni állapotának megfele 
lő bőkezűséggel a kát. diákotthonok ügyé­
nek istépolására isi M—a.

A ,,Közellátási Értesítő“ legutóbbi 
száma a kővetkező rendeleteket 
 tartalmazza:

A m kir. közellátásfigyi miniszter 
56.500,1943 K M. számú rendeleté

a fejeskáposzta árának megállapítása tár 
gyában.

A m ’klr. közellátásfigyi miniszter 
124 5101943 K. M. számú rendelete

a kenyérfejadag újabb megállapítása tár­
gyában.

A m kir. közellátásfigyi miniszter 
54100,1943. K ffl számú rendelete

a belföldi termésű hántolatlan rizs terme-

Változó. hajszínek
A napokban tudós értekezést olvas­

tam a hajszínekről és nem minden meg­
lepetés nélkül értesültem, hogy a szőke 
hajat már a régi rómaiak idején is irigyel 
ték és hamisították a divatos hölgyek. A 
germán és gall nők lenszőke sörénye 
nyilván annyira érdekelte a sötét bajhoz 
szokott római férfiakat, hogy az asszonyok, 
féltékenységükben, siettek kitalálni, hogyan 
cserélhetik fel fürtjeik ében feketeségét 
az arany csillogásával. Ez azután, persze, 
kihatással volt a költészetre is, hiszen, 
hogy márt ne is említsek, Martialis már 
szőke Lesbiáját dicsőíti verseiben, holott 
régebben talán éppen hollófeketeségét 
magasztalta ugyanennek a szép hölgynek.

Nincs uj a nap alatt, — régi böl­
csesség ez, de mindig uira és újra igazo­
lódik. Csakhogy, mint . a legtöbb ilyen 
régi bölcsességgel, ezzel is van egy kis 
bökkenő. Abból tudniilik, hogy ma megint 
a szőkeség a divatos néhány év óta, mint 
a régi rómaiaknál volt egy időben, még 
egyáltalában nem következik az, hogy a 
szőke hajszín szebb a barnánál, vagy 
feketénél Ma ez a divat, tegnapelőtt — 
párezer esztendeje — szintén ez volt a 
divat, de tegnap nem ez volt. Nézzük 
csak a renaissance Madonnáit és szép 
asszonyait az olasz vagy hollandi meste- 

lőí árának megállapítása tárgyában.

A m kir. közellátísfigyf miniszter 
124 5001943 K. M számú rendelete

a nehéz testi munkások körének megál­
lapításáról szóló 3 900 19431 M. E. számú 

rendelet módosítása tárgyában.

A m kir pénzügyminiszter és & m. 
kir földmivelésfigyi miniszter 

1872001943. PMX & se. rendelete
méhetetés céljára cukorkiutalás tárgyában.

rek képein. Mind barnák, kivéve: talán 
Tizian modelljeit, akik vöröses szőkék, 
mint az akkori nők voltak Velencében. 
De nézzük a múlt század szé^sígeit, 
francia, német, magyar mesterek képein. 
Ezek is legnagyobbrészt barnák; vagy 
legalább sötétszőkék, alig látunk közöltük 
lenszőké, vagy aranyszőke bajkoronáju nőt.

A divat, az ízlés állandó hullámzás­
ban áll, mint minden a világon: Diva­
tok jönnek, múlnak, visszatérnek és mi­
után hajszínek dolgában igazán nem nagy 
a választék, egyszer a barna, máskor a 
szőke van „előnyben**, ahogy ma mondani 
szokás. De akárhogy legyen is, a' divat 
még nem jelenti azt, hogy aki szőkén 
teiszik önmagának, így tetszik annak. is, 
akinek tetszeni szeretne. A régi magyar 
nóta mondja erre a legbö’csebben minek 
a szőke énnékem, n ikor én a barnát 
szeretem?'., vagy megfordítva, "tetszés, 
esetleg nemtetszés rzerint.. . —jy* —n.

UPPONYI JÓZSEF
A neve fogalom volt városunkban. 

Mint a régi 8 osztályú gimnázium: kiváló 
hittanára, a jó pap, a tüzes és tartalmas 
szónok, városunk szomszédságába jött, 
mert a rozsnyói püspök Somoskőújfalu 
plébánosává nevezte ki öt. Papi Imükö- 
dését a római pápa évekkel ezelőtt titkos 
kamarás) méltósággal honorálta és’ a tor­
nái. választókerületben néhai Gömbös 
Gyula az országgvülési képviselőség vál­
lalására kérte fel öt,’ de Upponyi József 
szerényen -kitért az utóbbi kérés felől és 
élt 14 éve Bódvaszilas szegénf és jó 
népének továbbá kis filiájának leUi épü­
léséért és az utóbbi helyen nagy: erőfe­
szítések árán szép templomot is épilett. 
A régi szeretettel köszöntjük Öt, mert a 
főplébánia területén kifejtett (fáradhatat­
lan és eredményes munkáján kivüj Már­
kus Lajos bittanár távozása után -aUercn- 
ces p'ébánia megszervezésében is elévülhe­
tetlen érdemeket szerzett. Isten hozta 
közénk F * x

Felhívás. Figyelmeztetem a közön­
séget, hogy Mindenszentek ünnepén a 
sírok kivilágítása a folyó évbén is tijos. 
A temetőkben október hó. 31-én, Novem­
ber hó 1 én és 2 án délután 17 óráig 
(5 óra) lehet tartózkodni; Amennyiben 
ezen időpont előtt légiriadót rendelnének 
el (a sziréna megszólalna), vagy esetleges 
légitevékenységgel kapcsolatosan figyel­
meztetnék a közönséget, ugy ez időpont­
tól azonnal el keli hagyni a temetőt.

A kapitánytár vcrttÖje 
Dr. Jánotty m. kit. nendörtanáctot.

Esküvő. Az Északi Plébánia'fénye­
sen kivilágított templomában múlt szom­
baton tartotta esküvőjét Donásxy Ili Ben-
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dér Lajos m. kir. századossal. Az eske- 
tést gtóf Weockheim Frigyes pápai prae- 
latus, jáki apát végezte, aki magasröptű 

•beszédet intézett a fiatal párhoz. Mint 
tanuk vitéz Laboda János ezredes és 
Ga'góczy Ferenc szerepeltek Esküvő után 
a megjelent díszes közönség elhalmozta 
az iljü párt jókivánságokkal.

El|^gyxés. Patay Éva és szerda­
helyi Boross Jenő jegyesek;

A Salgótarjáni Szent Erzsébet 
Nőcgylet november 3-án, szerdán, 
du. 4 órakor kezdi meg kézimunka 
délutánjait a bányatársulati isko­
lában, melyeken való buzgó rész­
vételre ezúton kéri fel tagjait

■ ’A református egyház közgyű­
lése, Folyó hó 24-én vasárnap délelőtt 
tartotta a helybeli ref. egyház tisztújító 
közgyűlését, melyen a gyülekezet minden 
számottevő tagja megjelent. A mindvégig 
lelkes hangulatú közgyűlés egyöntetű bi 
zalommal választotta meg főgondnokát 
és gondnokát dr. Varga Kálmán nyug, 
városi tiszti .főügyész/ ügyvéd és Nagy 
Bertalan acélgyári főszámvevő személyé­
ben, akiknek a helybeli egyház életében 
több mint két étizedes áldozatos oaaadó 
munkáját is méltányolta a gyűlésen meg­
nyilvánult egyhangú megnyilatkozás. Az 
egyház valamennyi tagja megérezte, hogy 
a mostani nehéz időkben biztosabb ke- 
.zekbe: nem helyezheti egyházának sor­
sát, akjknek tapasztalata, bölcsessége, s 
a több mint 20 éves önzetlen szolgálata 
a legnagyobb biztosíték arra, hogv a fi­
atal egyházközség jövő útja is csak fel­
felé ívelhet. Ezek a gondolatok jutottak 
kifejezésre a főgondnokot és gondnokot 
köszöntő üdvözlésben, mely végezetül 
munkájukra s . az egyház egész életére 
Isten .gazdag áldását kérte. Az.ujból meg- 
választott .tisztikar keretét a közgyűlés 
batározatilag kibővítette s az újonnan 
szervezett presbiteri tisztségekre Goró 
Andor bányafőintéző, Kiss Pál bányafe­
lügyelő, dr. Csánky István kir, közjegyző, 
Pogány Árpád üveggyári mérnök, Bedő 
Albert'; acélgyári tanító és M. Nagy La­
jos -kereskedő lettek megválasztva. A 
XC-ik ' zsoltár eléneklésével ért véget a 
közgyűlés, melynek valamennyi résztve­
vője azzal a felemelő érzéssel távozott, 
hogy: határozathozatalaiban Istennek
tetsző munkát végzett.

Reformáció Emlékünnep a re­
formátus templomban. Október 31 én 
d. e. 10-órakor ünnepi istentisztelet, ur- 
vacsöraosztással. Október 31-én este hat 
órakor Refo máció Emlékünnep a temp­
lomban a következő- műsorral : 1. Közé­
nek 237 dicséret 1, 2. v. 2 Ima, bib­
liaolvasás : Szüts István ref. lelkipásztor. 
3. Szaval: Dobis. Katica polgári iskolai 
növendék. 4. Ünnepi beszéd : Káposztás 
Lász|ó >városi tisztviselő. 5. Szaval: Su­
lyok Sándor üveggyári írnok. 6. Közének 
81 dicséret. 7. Igemagyarázat: Lévay Pál 
lelkész. 8. Bezáró ének: XC-zsoltár.

A reformáció emléke az evan­
gélikus, egyházban. Október 31-én 
d e. J0 ó. istentisztelet és urvacsoraosz- 
tás, d<u. 6 ó. emlék ünnep keretében ál­
doz ' az evangélikus keresztyénség váro­
sunkban a reformáció emléke előtt, a- 
mely . a Krisztusi őskijelentések szerinti 
utakra vezette vissza a keresztyénység 
ősigazságaira ma is szomjas és ettől el 
nem. tántorodó lelkeket. — Ugyan e na- 
napon de. fél 9 ó. Zagyvapálfalván, de, 
fél 9 ó Salgóbányán, fél 11 ó. Somos; 
kőujfalun, du. 2 ó Bocsárlapujtőn lesz 
reformációi istentisztelet és urvacsoraosz- 
táj. t

tA Balatoni Társaság díszhang­
versenye Balassagyarmaton. Vitéz 
dr. József Ferenc kir. herceg őfensége 
országos elnöklete alatt működő Balatoni 
Társaság, Irodalmi, Művészeti, Tudomá 
nyot és Kulturális Egyesület folyó évi 
novémber hó 6-án Balassagyarmaton a 
vármegyeháza nagytermében fél 6 órai 
kezdettel nógrádmegyei hadiárvák és had- 
havonultak hozzátartozói javára Baross 
Jószef né fővédnökségé vei díszhangversenyt 
reodáz. Baross Józsefné, Nógrádmegye 
főispánjának' nemes lelkű hitvese, az Or­
szágos H idigondozó Szövetség nógrád- 
vármegyei szervezetének vezetője fárad­
ságot' nem ismerő igyekezettel munkál­
kodik, hogy a díszhangverseny erkölcsi, 
művészi, és anyagi sikere biztosítva legyen 
A hangverseny méltó sikere érdekében 
Baross Józsefné a Balatoni Társaság fő­

városi neves művészgárdájának közremű­
ködését nyerte meg, kik a nemes cél ér­
dekében készséggel fogadták el a meg­
tisztelő meghívást és minden garancia 
megvan arra, hogy művészetük legjavát 
hozzák el Balassagyarmatra. Az ünnepi 
megnyitó beszédet dr. Vannay Béla Ba­
lassagyarmat polgármestere mondja. Köz­
reműködnek ; Hir Sári zongoraművésznő 
a kitűnő Liszt játékos, Krisztián Márta 
zeneszerző, a kedves előadó művésznő: 
Raffay Erzsi, az Operaház tagja, a hang­
versenyek közkedvelt énekmüvésznője: 
Cucci Nádo, a szép jövőt Ígérő hegedű­
művész: Nagypál László, a m. kir. Ope- 
rabáz tagja, kiváló sohénekes és méltó 
párja duettben Raffay Erzsi úrnőnek. 
Zongorán kisér Lisznyay Szabó Gábor 
karnagy, a Nemzeti zenede tanára. Az 
összekötő szöveget Borsi Darázs József 
iró, a Balatoni Társaság főtitkára mondja 
el. Dicső honvédeinknek köszönhetjük, 
hogy mindennapi munkánkat zavartalanul 
folytathatjuk és fejünket nyugodtan hajt­
hatjuk pihenőre. Hős katonáinknak érez­
niük és tapasztalniok kell, hogy a társa­
dalom minden rétege jó és halás szívvel 
mindent megtesz hozzátartozóik érdeké­
ben. A díszhangversenyre meghívók és 
jegyek Balassagyarmaton a főispáni tit­
kárnál igényelhetők és kaphatók. A je­
gyek ára : 15, 10 és 6 P karzatjegy 5 P. 
Felülfizetéseket és felajánlásokat a Hadi 
gondozó Szövetség köszönettel fogad 
és hiriapilag nyugtáz. Ez a díszhang­
verseny Balassagyarmat, Nógrádmegye 
és környéke úri közönségének . se­
regszemléje és áldozatkészségének 
próbája lesz. Ugy értesülünk, hogy ez a 
díszhangverseny a müvészkedvelő és jó­
tékony társadalom körében már is nagy 
érdeklődést kelt, ami annál is örvende- 
tesebb, mert a köcelgő téllel a segítségre 
szorulók száma is erősen megnövekszik 
és' minden fillérrel egy-egy könnyet szá­
rítunk fel hadiárváink szeméből. Akik a 
megjelenésben akadályozva vannak, de 
magyar szivük szeretettel megdobban és 
anyagi körülményeik megengedik, az erre 
szánt összeget a Nemzeti Hitelintézet ba­
lassagyarmati fiókjánál e célból nyitott 
folyószámlára befizetni szíveskedjenek.

A MANSz ezúton is értesíti 
Asszonytestvéreit, hogy kézimunka 
délutánjait november hó 4-én, d.u. 
4 órakor megkezdi.

Faggyú-razzia a 
mészárosoknál.

A salgótarjáni rendőrkapitányság a 
Zsiradékgyüjtő és Elosz'ó kft. osztályve­
zetőjének bevonásával széleskörű razziát 
tartott a múlt hét folyamán a mészárosok 
körében a faggyú beszolgáltatásával kap­
csolatban, melynek során mintegy 6 mázsa 
faggyú került elő. Minthogy a faggyú az 
európai háború okozta behozatali lehe­
tőségek megszűnése és az állandóan fo­
kozódó nyersanyaghiány miatt ma első­
rendű fontosságú ipari segédanyag, amely­
nek legcsekélyebb mennyiségére is a 
magyar ipar és elsősorban a magyar hadi­
ipar termelőképességének biztosifására 
feltétlenül szükség van, a faggyú beszol­
gáltatásához fontos közérdek fűződik, ezért 
a vonatkozó miniszteri rendelet szigorú 
— háború esetén 6 hónapig terjedhető 
elzárással rendeli sújtani azokat az ipa­
rosokat, akik a faggyút a beszolgáltatás 
alól elvonják.

Súlyos kihágások elkövetése miatt 
több helybeli iparos ellen indult büntető 
eljárás, melynek során a salgótarjáni ren­
dőrkapitányság büntető bírája Clemen 
József hentes és mészárost 2000 P (30 nap), 
Káposztás Gyula hentes és mészárost 1500 
P (15 nap), Kromek Lajos hentes és mé­
szárost 1000 P (20 nap), Koblmajer Zoltán 
hentes és mészárost 800 P (20 nap), En- 
der János hentes és mészárost 400 P (10 
nap) és Huszár István hentes és mészárost 
50 P (5 nap) pénzbüntetésre Ítélte, egyben 
a beszolgáltatás alól elvont faggyút elko­
bozta. Elitéltek az ítéletben megnyugodtak.

Rendőri hírek.
A salgótarjáni rendőrkapitányság 

Berkovics Izidor salgótarjáni lakost in­
ternálta. —

Az országos vásárral kapcsolatban 
széles körben folytatta le az árdrágítás 
leküzdését célzó tevékenységét és külö­

nösen a falusi libás asszonyokat érte tetten, 
akik 17-14-13 12 pengőket kértek el a 
liba kilogrammjáért, —

Kirívó árdrágítás volt egy vásár* 
kereskedő eljárása, aki 115 P-t kért egy 
40 P értékű cipőért. —

1 Több kihágási feljelentés történt a 
vásárlási könyvbe való be nem jegyzés 
és baromfival való házalás miatt.

Gombát
szárította! legmagasabb áron ve­
szek. Wagner, Budapest, XIII. Pat- 
tantyus-ntca 8. Telefoni 290-102.

Táborípostaí csomagban tilos 
a levél, a gyufa és a képeslap. A 
közönség még mindig gyakran helyez el 
a tábori postacsomagokban olyan külde­
ményeket, amelyeket tilos azokban kül­
deni. A bonvédvezérkar főnöke ezért 
újólag figyelmezteti a közönséget arra, 
hogy tartózkodjék a táboriposta forgalmá­
ból kizárt küldemények feladásától. A 
táboripostai csomagokban elhelyezett gyu­
fát elkobozzák, a leveleket és képesla­
pokat pedig visszaküldik a feladónak. 
Személyeket (hozzátartozókat) ábrázoló 
fényképeket —r ha nincsenek ellentétben 
az előbbi rendelkezésekkel —- felragasztás 
nélkül szabad küldeni.

Ven! Sancfe ! Az állami gimná­
zium és kereskedelmi középiskola tanu­
lói november hó 3 án 8 órakor indulnak 
az iskola udvaráról Veni Sánc te-ra.

Rendőrbirói ítéletek 
légoltalmi kihágás miatt.

A m. kir. rendőrség salgótarjáni ka­
pitányságának büntető bírája Friedmann 
Jenő cipészt 60 P. (6 nap), Glattstein Ig­
nác kereskedőt 50 P. (5 nap), Deutsch 
József nyersbőrkereskedőt 25 P. (5 nap), 
Turcsányi Antalné sz, Gál Mária gyári­
munkás nejét 25 P. (5 nap), Friedmann 
Jenő cipészt 25 P. (5 nap), özv. Nagy 
Józsefné sz. Szabó Erzsébet háztartásbe­
lit 20 P. (4 nap), Nyemecz József városi 
munkást 20 P. (4 nap), Deutsch József 
magánzót 20 P. (4 nap), Viliim Antal 
szabómestert 20 P. (5 nap), Berk% József 
zenészt 20 P. (4 nap), Puporka Istvánná 
sz, Kovács Júlia zenész nejét 15 P. (5 
nap), Bozó István kőmüvessegédet 15 P. 
(5 nap), Csonka Vilmos zenészt 15 P. 
(5 nap), Porteleki Kálmán zenészt 15 P. 
(3 nap), Tóth Géza dohányárust 15 P 
(3 nap), Szabó Bertalan napszámost 10 
P. (2 nap), Szilvi Matild napszámost 10 
P. (2 nap), Törzsök Károlyné sz. Heider 
Margit gyári nyugdíjas nejét 10 P. (5 nap), 
Oláh Rudolfné sz. Oláh E. ócskaruhake­
reskedőt 10 P. (5 nap), Toldi Borbála nap­
számost 10 P. (2 nap), Baráth Ilona nap­
számost 10 P. (2 nap) Berki Béla szabó­
mestert 10 P. (4 nap), Putnok Vencel 
alkalmimunkást 10 P. (2 nap), Szabó Er­
zsébet háztartásbelit 10 P. (2 nap), Pre- 
yer Károlyné sz. Fehér Anna háztartás­
belit 10 P, (5 nap), Puskás Mibál yné sz- 
Öláb Mária háztartásbelit 10 P. (4 nap), 
Oláh Ferenc zenészt 10 P. (2 nap), Pu­
porka Béláné sz. Oláh Borbála háztartás­
belit 10 P. (2 nap) és Csonka Dezső ze­
néset 12 P. (6 nap) pénzbüntetésre ítélte 
jogerősen, mert az előirt elsötitést nem 
tartották be.

Hirek 
a magyar élet pártjából

Baross József vármegyei elnök fő­
ispán és Sipeki Balás Károly országgyű­
lési képviselő a vármegyei központi Mép 
titkár kíséretében megjelent Szécsény 
MÉP szervezetének választmányi érte­
kezletén, ahol mejelent a járás főszolga- 
birája dr. Hanzély Tamás is. Dr. Simonyi 
János tájékoztatta a választmányt a ter­
més eredményéről és a közellátási viszo­
nyokról. A beszolgáltatás! kötelezettsé­

gek tárgyalásánál a törpebirtokosok kép­
viselői kérték a vármegye főispánját, 
hogy vegye párfogásába a nagy családu 
kisgazdákat, mert .nekik még annyi sem 
termett, hogy a fejadaguk mennyiségét 
kiadná. Válaszában a főispán kijelentette, 
hogy megindokolt kérelmeiket nyújtsák' 
be hozzá mint Kormánybiztoshoz s ő a 
legméltányosabban fogja azokat elintézni 
Sipeki Batás Károly orszgy. .képviselő a 
tej, zsir és húsellátásról kért felvilágosí­
tást, majd az iparosok előterjesztett kéré­
sére adott válaszbeszédében ismertette 
az ország helyzetét az ipari termékek 
készleteivel kapcsolatosan.

Ezek után a gazdák arra kérték a 
vármegye főispánját és az országgyűlési 
képviselőt, vegyék pártfogásukba a már 
előterjesztett kérelmüket, hogy a Gross- 
féle Várkert alatti „kertvég" földet, amely 
most eladásra kerül, ők vehetnék meg, 
Ugy a vármegye főispánja, mint az or­
szággyűlési képviselő örömmel ígérték meg 
hogy a siker érdekében interveniálni 
fognak.

Dr. Forster György a sziráki válasz­
tókerület oszággyülési képviselője köz­
séglátogatói kőrútjai alkalmával megjelent 
Jobbágyi község választmányi értekezle­
tén dr, Rónyay Rezső várm. kpti titkár 
és vitéz Vida János kerületi szervező tit­
kár kíséretében; A képviselő beszédében 
vázolta a kül- és belpolitikai helyzetet és 
a kormányzat tevékenységét. Részletesen 
letárgyalta a választmány a községet ér­
deklő kérdéseket és kívánságokat, a mi 
után az egyéni panaszokat vették fel. A 
képviselő beszédében megnyugtatta a gaz­
daközönséget és komolv munkára, ma­
gyaros kitartásra és különösen összetar­
tásra buzdította őket.

Csécse község népes választmánya* 
értekezletén Csépe István községi pártit­
kár tájékoztatta a képviselőt a község 
helyzetéről. A gazdák küldöttsége arra 
kérte a képviselőt, hogy a községen ke­
resztül folyó Szuha patak szabályozása 
illetve kitisztításának elrendelése érdeké­
ben járna el illetékes helyen, mert ezál­
tal több mint 300 hold mindig elöntött 
príma földet Nyerne a község termelés 
céljaira. A képviselő ígéretet tett, hogy 
minden lehetőt el fog követni, hogy ké­
résüknek a vármegye iletékeseit megnyerje 

Cserhátszentiván községben a kép­
viselő örömének adott kifejezést, hogy az, 
újonnan épített Isten házát teljesen felé­
pítve és berendezve találta s személyes 
közbenjárásával is hozzájárulhatott ehhez 
és közvetve a hitélet emeléséhez. Azutáq 
kitért a kormányzat mai nehéz munkájára 
és szólt a politikai vezetéséről, amely 
minden oldalról arra törekszik, hogy a 
magyar érdekeket kifelé is megvédje ét 
minden vonalon magyar legyen. Mi néni 
akarjuk elvenni a másét — mondotta —*• 
de a magunkét sem hagyjuk, határainkat 
pedig minden körülmények között meg** 
védjük. Azután letárgyalták a község 
kéréseit s panaszait }

Kozárd községben Osztroluczky Pál 
kér, pártvezető fogadta a Képviselőt és 
kíséretét és kisérte a pártvezetői meg­
beszélésre, ahol a község helyzetét tár­
gyalták és panasxfelvételt tartott.

Apollo mozgó müsora: Október 
30-től nov. 2-ig Fényok az é|zzakékak 
November 3-tól 5-ig A kfttásó IgÓAJk
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A bgyarmati m.  kir. pénzügy igazgatóságtól ( 
t &7-1943. II. a^ szám. I

Felhívás i
: az .időszaki (idény) vállalkozások 1943. évi ' 
f 'általános kereseti adóbevallásainak 
j beadására.

Az egyenes adókra vonatkozó egyes 
[ törvényes rendelkezések módosításáról és ' 
• kiegészítéséről szóló 1940. XXII. te. 19 | 

§.' értelmében az időszaki (idény) vállal* j 
hozásoknál áz általános kereseti adó { 

’ alapja az idény alatt elért tiszta nyereség, 
. ennélfogva az ilyen adózók ált. kereseti j 
. adóját a következő évi rendes adó kivetési j 

eljárás bevárása nélkül az idény befejezte 
után soronkivül kell kivetni.

Ezen törvényszakasz életbeléptetése I 
és végrehajtása tárgyában kiadott 139600/ < 
1940. VII. P M. számú rendelet alapján i 

. (megjelent a Budapesti Közlöny 1940. évi 
222. számában) ennélfogva felhívja a kir. 
pénzügyigazgatóság mindazokat az időszaki 
(idény) vállalatokat (üzletek, üzemek fog* 
ialkozások, stb.), amelyeknek működése 

■a K évi április hó 1-től október hó 31 ig 
terjedő időszakra esik, hogy az 1943. évi 
ált. kereseti adó bevallásukat az üzletév 
zártától számított 15 napon belül, de leg­
később f. évi november hó 15 napjáig a 
törvényben, de egyben alább is közölt 
következmények terhe alatt adják be.

A bevallások annál a község elő já 
róságánál (városi adóhivatalnál) adandók 
be, melynek területén az adózó a helyhez 
kötött foglalkozást folytatja. Helyhez kö­
tött. foglalkozás az, mely az üzleti telep­
pel kapcsolatos pl. üzlethelyiség, raktár, 
műhely, elárusitó iroda, orvosi rendelő, 
stb. Akinek több helyen van üzlettelepe, 
az. minden egyes ilyen üzlettelepről külön* 
külön bevallást adni köteles. A helyhez 
nem kötött foglalkozásokról a bevallás az 
adózó állandó lakhelyén adandó be. .

Az időszaki vállalkozásoknál az 
adóalapot nem lehet változatlanul fenn­
tartani, rögzíteni azért kivételnélkül minden 

^ilyén vállalat köteles adni bevallást.
Időszaki (idény) vállalkozásoknak 

tekintendők a fenti meghatározás keretén 
belül mindazon vállalkozások, amelyek 
csak a fent megjelölt időszakban foly­
tatják működésűket, tehát amelyek ugy* 
szólván csak a nyári idény alatt vannak 
üzemben s az év többi részében szüne­
telnek. Ilyenek pl. a nyári üzlet, szállodák, 
penziók, kifőzések, cirkuszok, mutatvá­
nyos bódék, strandfürdők, sportpályák, 
fagyialtosok, bércséplők, aratóvállalkozók 
s effélék. Ellenben nem tekinthetők ilye­
neknek az olyan termelési és a munka­
évad szerint működő vállalkozások, me- 
lyeknek üzleti évük egész * tartama alatt 
vannak bevételeik és kiadásaik. De nem 
tartoznak az idény vállalkozások közé a 
társulatiadó alá eső üzletek, üzemek és 
foglalkozásod sem.

A bevallások az előirt hivatalos 
nyomtatványon adandók be, amely nyom­
tatvány az előállítási költség megtérítése 
ellenében a községi elöljáróságnál (városi 
adóhivatalnál) szerezhető meg. A bevallás 
kiállítására nézve az eddig érvényben 
volt előírások érvényesek. De itt is meg­
jegyzi a kir. pénzügyigazgatóság, hogy:

a) a bevallást rendszerint maga az 
adóköteles tartozik kiállítani és benyújtani. 
A nem önjogu természetes személyek, 
valamint a jogi személyek nevében a be­
vallást a törvényes képviselő adja, aki 
képviseltjének érdekeit aztán az egész 
kivetési eljárás során felelősség mellett 
képviseli. De beadható a vallomás meg­
hatalmazott áljai is, ennek eljárásáért 
azonban a meghatalmazó anyagilag is 
felelős.

b) ha valaki a bevallási ivet kitölteni 
nem tudja, az a községi elöljáróság segít­
ségét veheti igénybe, az adózó azonban 
ily esetben is köteles a bevallási ivet sa- 
játkezüleg aláitni.

A bevallás zárt borítékban is be­
adható, ebben az esetben azonban a 
borítékon fel kell tüntetni az adózó nevét, 
lakását és azt a körülményt, hogy a bo­
ríték adózó bevallását tartalmazza.
\ A bevallás tárgyát az idény (időszak) 

alatt'elért tiszta nyereség képezi. Ezért 
az ilyen vállalkozásokról az 1927. évi 
300/P. M. az. hivatalos összeállítás 50. 
S-ában foglalt rendelkezéseknek megfelelő 
külön könyveket keli vezetni akkor is, ka 
egyébként az időszaki vállalkozás_ ax

adózó más üzletével, üzemével, vagy fog­
lalkozásával szoros kapcsolatban van. 
Tehát külön könyvet kell vezetni az idény 
alatt nyilvántartott üzletéről annak a ke­
reskedőnek, aki a föüzlet helyén a ke­
reskedelmi szokásoknak megfelelő köny­
veket vezet, illetve orvosnak az idény 
alatt elért nyersbevételéről, az év többi 
részében más községben állandó orvosi 
gyakorlatot folytat. Ily esetben a más üz­
lettel vagy foglalkozással összefüggő közös 
kiadásokból alkalmazottak, teherautó, stb. 
százalék az időszaki vállalkozás nyeresé­
gének kiszámításánál csak annyit lehet 
figyelembe venni, amennyi az egész évi 
kiadásból az idény tartamára aránylag esik.

Az idény vállalkozásokról vezetendő 
könyveket az idény lejártával le kell zárni 
és az abban foglalt adatok igazolására 
szolgáló okmányokat a kivetés megtörtén 
téig az adózó egyéb tevékenységére vo­
natkozó okmányoktól elkülönítve kell 
tartani.

. A lezárt üzleti könyvek alapján 
eredménykimutatást kell készíteni és azt

Nyomatott: „A MUNKA“-nyomdában Salgótarján.

a bevallási Ívhez kell csatolni.
Aki adóbevallását az előirt határidő­

ben be nem adja/ a kivetés során meg­
állapított adóalap 1 százalékát, ha pedig 
azt külön felhívásra sem adja be, az adó­
alap 3 százalékát fizeti birság fejében.

Ezen uj előírások alapján megálla­
pítandó adóalapok csak a következő évi 
jövedelem adó kivetésnél lesznek az idény 
vállalkozás jövedelme gyanánt számbavéve 
és ezért az 1943 évre a tendes kivetés 
során megállapított jövedelemadó változat­
lan marad az ált. kér. dónak újbóli ki­
vetése ellenére is.

Valótlap adatoknak bevallását a tör* 
vény, mint adócsalást, szigorúan bünteti.

A jelen rendelkezésekkel összefüggő 
mindennemű felvilágosítást és útbaigazítást 
készséggel ad a községi elöljáróság (városi 
adóhivatal), a kir. adóhivatal, vagy a kir. 
pénzügyigazgatóság.

Balassarmat, 1943. okt. 1.

M. kir. Pénzügyigazgatóság.

Starján 800 néző. Vezette; Pozsonyi.
Értékes két pontot szerzett megér­

demelt szép játékban a kitűnő játékerőt 
képviselő Rusj ellen a SSE.

Góllövő: Szabó I, (2) és Bártfai, 
illetve Berecz (2). Jó volt Szabó I.( és 
Mester, a Rusj-ból Tamás, Berecz és 
Csancsinov.

PBÜSE-SBTC II. 2:1
Zagyvapálfalva. Vezette: v. Szilvássy, 
Góllővő : Bozsik és Huszár II., III. Pusztai.

2.

Vezette: Urbán

A második félidő a SalBTC táma­
dásainak fölényében folyt le, de a gólok 
rúgásában nem volt szerencséjük. A DL] 
Mávag védelme kitünően védekezett.

A győztes csapatban igen jól játszott 
Felföldi (a legjobb), Károlyi, Krucsai, Barta 
Füzér és Fazekas,

A SalBTC csapatában jól játszott 
Debreczeri, Kiss, Bognár, Csnberda és 
Laczkó.
__  0—0

fel olyan 18 éven aluli szegénysorsu, ha­
diárva leventék juta1 mazására, akik kiváló 
leventemunkájukon felül sportteljesítmé­
nyükkel is kitűntek, A felajánlott összeg­
ből minden hadtest és külön Budapest 
Székesfőváros területéből 1-1 levente kap 
1 000 1 000 pengőt.

Felhívom az iskolai és ískolánkívül’ 
leventéket, akik ezeknek a feltételeknek 
megfelelnek, hogy haladéktalanul jelent­
kezzenek leventecsapat-parancsnokuknál.

Utasítom a leventecsapat parancs­
nokokat, hogy a jelentkező leventékről 
f. év november hó 6-ig szolgálati jegyen 
az alábbi kimutatást terjesszék fel közvet­
lenül hozzám (Bp. V , Alkotmány-u. 5/7) 

1. Név, születési idő és lakás. .
Eltartójának foglalkozása, vagyona 
és jövedelme.
Testvérek száma, kora, foglalk. 
Leventeminősités.
Sportteljesítmények és verseny' 
eredmények, 
A parancsnok vélemény.

Pályázati felhívás.
Vadas Gyula főszerkesztő abból az 

alkalomból, hogy a Nemzeti Sport szer­
kesztőségétől megvált 10,000 P-t ajánlott

3.
4
5.

6.

Minden jelentkezőről külöó ‘jelen­
tést kérek.

A pályázati feltételeknek megfelelő, 
de önként nem jelentkező leventék ada­
tait a fenti módon hivatalból kell felter-' 
jeszteni.

vitéz Béldy Alajos s. k.
m, kir. altábornagy, 

az Ifjúság Honvédelmi Nevelésének és a 
Testnevelésnek Országos Vezetője.

Tartsuk be szigoruan
a légvédelmi előírásokat.

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
14142│1943.

A Salgótarjáni Baross Szövet­
ség füszerszakosztályánajc ké­
relme a füszerkereskédések 
üzleti zárórájának újabb meg­
állapítása tárgyában,

. Véghatározat.
A Salgótarjáni Baross Szövetség 

füszerszakosztályának kérelmére á salgó­
tarjáni füszerkereskedések üzleti záróráját 
az üzleti záróráról szóló 1942. évi VI. t. c*. 
2 §. (4) bek.-e alapján a mai naptól 
kezdődőleg, következőkben állapítom meg.

A füszerkereskedőknek üzletüket 
reggel 7 óra előtt kinyitni és este 6 órád 
túl nyitvatartani nem szabad. Ezen üz­
leteket köznapon déli 12 órától d. u ‘2 
óráig zárva kell tartani.

Ez a rendelkezés azonban azórszá- 
gos és havi vagy heti kirakodó • vásárok 
napjaira nem vonatkozik.

Egyebekben az üzleti záróráról ki- 
agott 17.04111942. sz. J rendeletemben 
foglaltak ezen üzletekre is vonatkoznak,.

MEGOKOLÁS:
Fentirt módon . kellett határoznom, 

mert a záróra ilyetén való megállapítása 
részben a vásárlóközönség érdekeit szol­
gálja és részben fűtőanyag és vi lanyáram 
megtakarítását eredményezi.

Erről értesültek : Baross Szövetség 
salgótarjáni fiókja, budapesti Kereskede mi 
és Iparkamara, m. kir. rendőrség, Munka 
szerkessztősége.

Salgótarján, 1943. október* 20.
A polgármester; helyett : 

dr. Fekete . 
aljegyző.

Árverési hirdetmény. •
3331|1943. ’ ’ : ;

Shell Kőolaj r.t végrehajtató javára 
(képv. Dr. Pecz Zoltán bpesti ügyvéd) 
268 P 24 f. követelése és jár,'erejéig a 
bpesti központi kir. járásbíróság 300803/ 
1943 sz. végzésével elrendelt végrehajtás 
során lefoglalt 3.100 pengő becsértékü 

................... _ ' : szik vizes üvegek, szik-, 
lovak, igáskocsi, lószerszám, 

hintó, üzletberendezés stb. Zabár község- 
beq 1943. évi november hó 4-én cLn. 
3 órakor biróilag elárvereztetnek.j

Salgótarján, 1943. október hó (8, 
TÖRÖK 

kir, bsági^végrabajió

Víllamoahegesztő tanfolyam 
vidékiek számára, A Magyar Műszaki 
Szövetség kéthetes villamoshegesztő tan­
folyamot rendez vidéki hallgatóság számárt 
A tanfolyam tájékoztatóját megküldi* a 
Szövetség oktatóműhelye, Bpest VI, Liszt 
Ferenc tér 11. ,

O.T.I, munkaadók figyelmébe I 
Az O.T.I salgótarjáni kerületi pénitárá 
abból a.célbó', hogy a munkaadók a.já­
rulék befizetésekkel járó ügyviteli és 
egyéb megterhelésektől mentesüljenek, 
Salgótarján városban Nagy Mihály Lajos 
személyében állandó pénzszedöt alkalma­
zott aki szabályszerűen kiállított körbé- 
lyegzövel és saját aláírásával ellátott 
nyugta ellenében jogosult at esedékes 
járulékok felvételére. A pédzbestedÖ a 
fentieken kívül nyomozati ék flzémelle- 
nőrzési jogkörrel is ruháztatott fel, miért 
is a kér. pénztár kéri a munkaadókat, 
hogy a jelentkező pénzbeszedöt, aki sza­
bályszerű fényképes igazolvánnyal rendel­
kezik, a vázolt ügyekben közhivatali kö­
zegként fogadják. A pénzbeszedő.kivá- 
natra személy azonosságát igazolni köteles

Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

Diósgyőr, 6000 néző.
Dimávag: Károlyi — v. Bohus, Fel­

földi — Barta, Sós, Krucsai — Turbéki 
— Pribelszky, Füzér, Fazekas, Ijjász.

SBTC: Nádasdy — Simonyi VI. 
Kiss — Szabó, Debreczeni, Bognár — 
Kovács, Csuberda, Vincze, Laczkó, Puskás

A 9. percben lövi Csuberda a Stéct 
gólját. A kiegyenlítés a 21. percben tör­
ténik Fazekas révén. A 39 percben pedij 
Ijjász lövi a DiMávag győztes gólját. A.i 
első félidőben a diósgyőriek csapata ját­
szott fölényben.

SSE—Rusj 3:2 (1:0) 

Di. Mávag—SBTC 2:1 (2:1)

SPORT


